
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/8 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00671
 

DEL 05/08/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
05/08/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Presa d'atto del verbale della Conferenza dei Servizi relativa all'approvazione della documentazione della procedura negoziata 

senza pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 76, comma 2 lett. b) per l'affidamento per 12 mesi del medicinale Niservimab 

(anticorpo monoclonale) per la campagna di immunizzazione passiva contro l'infezione da Virus respiratorio sinciziale (VRS), 

stagione 2025-2026 per l'ASP e per l'ASM. Delibera a contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 1 del D.lgs n. 36/2023.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Igiene e Sanità Pubblica (PZ)  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
05/08/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/8 

 

Il Direttore della UOC, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
 PREMESSO CHE: 

- l’art. 32 della Legge Regionale 8 agosto 2013, n. 18, così come sostituito dall'art. 11, comma 1, L.R. 30 
aprile 2014, n. 8 e dall'art. 10, comma 2, L.R. 18 agosto 2014, n. 26 e, da ultimo, modificato dall'art. 1 della 
L.R. n. 15 del 21 aprile 2021, che ha istituito (al comma 1) la Stazione Unica Appaltante Regionale della 
Basilicata SUA-RB per lavori, servizi e forniture d’importo superiore a quelli previsti dalla normativa vigente 
per le acquisizioni in economia, la quale funge, altresì, (come previsto al comma 2) da Centrale di 
Committenza degli Enti e delle Aziende del Servizio Sanitario regionale, nonché (al comma 3) da Soggetto 

Aggregatore della Regione Basilicata;  

- la D.G.R. Basilicata (di seguito solo D.G.R.) n. 1039 del 03/09/2014, pubblicata sul BUR n. 36 del 
16/09/2014 che, in attuazione dei commi 4 e 5, del citato art. 10 della L.R. n. 26/2014, ha disciplinato con 
specifico riferimento agli Enti e alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, la fase transitoria di avvio 
della predetta Stazione Unica Appaltante; 

VISTE: 

- la D.G.R. 11 settembre 2015, n. 1153, con la quale è stato approvato lo schema della stipulanda 
convenzione tra la Regione Basilicata SUA-RB e gli enti del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina 
delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante - S.U.A.-RB e Centrale di committenza ex comma 2 
dell’art. 32 della L.R. 32/2013 e ss.mm.ii.;  

- la D.D.G. n. 2015/00683 del 21/10/2015 di presa d’atto e approvazione dello schema di convenzione in 
argomento;  

- la D.G.R. n. 713 del 20/10/2020 recante “Prime misure organizzative per la semplificazione delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici di competenza del Dipartimento Stazione Unica Appaltante 
della Regione Basilicata”; 

DATO ATTO che quest’Azienda Sanitaria, insieme alle altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale e il 
Dipartimento SUA-RB hanno sottoscritto, per il tramite dei rispettivi rappresentanti legali, apposita 
convenzione per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante –SUA-RB e Centrale di 

Committenza ex art. 32 comma 2 della L.R. 18/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTA la DDG n. 2023/00354 dell’11/04/2025 con la quale questa Azienda ha preso atto del verbale della 

Conferenza dei Servizi tenutasi in data 05/03/2025 con il quale è stato approvato il “Piano gare per la 
fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed ospedaliere per l’anno 2025” nonché l’aggiornamento 
al “Piano gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per gli anni 

2015/2024”; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 178157 del 29/7/2025, acquisita al n. 72414 del protocollo generale 

in pari data, il Responsabile del procedimento ha notificato il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi 
in data 28/07/2025, relativa all’approvazione della documentazione tecnica di gara avente ad oggetto: 
“Procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) per l’affidamento 
per 12 mesi del medicinale Nirsevimab (anticorpo monoclonale) per la campagna di immunizzazione 
passiva contro l'infezione da Virus Respiratorio Sinciziale (VRS), stagione 2025-2026 ”; 

TENUTO CONTO che: 

- l’Azienda Sanitaria di Potenza è stata individuata quale Azienda capofila per la redazione della 

documentazione tecnica di gara; 

- come riportato nel citato verbale, “l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza sarà l’unica azienda  acquirente e 

firmataria del contratto e si assume l’obbligo di trasferire le dosi (…) all’Azienda Sanitaria di Matera”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/8 

 

PRESO ATTO che, all’esito dei lavori della suddetta Conferenza dei Servizi del 28/07/2025, è stata 

approvata la seguente documentazione tecnica: 

- Capitolato Tecnico; 

- Schema di contratto; 

DATO ATTO che dal Verbale della Conferenza risulta che: 

- i fabbisogni delle Aziende ASP e ASM sono così suddivisi: 

AZIENDA Descrizione Dosaggio n. dosi prezzo unitario a 

base d'asta (€) 

totale a base 

d'asta (€) 

ASP 

Niservimab 50 mg         1.200                  230,00    

Niservimab 100 mg            750                  230,00    

TOTALE          1.950            448.500,00  

            

ASM 

Niservimab 50 mg            500                  230,00    

Niservimab 100 mg            450                  230,00    

TOTALE             950          218.500,00    

            

  TOTALE ASP + AS M        2.900        667.000,00    

 

- la procedura si compone di un unico lotto; 

- la durata del contratto è di 12 mesi dalla sottoscrizione; 

- l’importo a base d’asta per entrambe le Aziende è pari ad € 667.000,00 oltre Iva; 

- l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo; 

- il quadro economico complessivo dell’appalto per entrambe le Aziende risulta così dettagliato: 

QUADRO ECONOMICO 

A   A - FORNITURA   

A1 Fornitura  € 667.000,00 

  
TOTALE BAS E D'ASTA A) € 667.000,00 

B 

  B - SOMME A DISPOSIZIONE   

BI Costi diretti (Art. 6 Convenzione D.G.R. 1153/2015 - da 

rimborsare a SUA -RB) Contributo dovuto a1l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

€ 410,00 

B2 Costi Generali (Art. 6 Convenzione D.G.R. 1153/2015 da 

rimborsare a SUA -RB) di cui C 3.350,00 quali incentivo 

art. 45 d. Lgs. 36/2023 

€ 6. 670,00 

B3 IVA (10%) € 66.700,00 

B4 Quota incentivi Azienda Sanitaria Locale di Potenza  Da definire 

  TOTALE B € 73.780,00 

TOTALE A + B € 740.780,00 

 

- per l’ASP è previsto un importo a base d’asta pari a € 448.500,00 oltre Iva; 

ATTESO che l’effettiva quantificazione degli oneri derivanti dall’appalto in parola potranno essere 

determinati in sede di presa d’atto della aggiudicazione della procedura a cura della SUA-RB; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/8 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

1. prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 28/07/2025, relativa 
all’approvazione della documentazione tecnica di gara avente ad oggetto: “Procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) per l’affidamento per 12 mesi del medicinale 
Nirsevimab (anticorpo monoclonale) per la campagna di immunizzazione passiva contro l'infezione da 

Virus Respiratorio Sinciziale (VRS), stagione 2025-2026” da cui risulta che: 

- i fabbisogni delle Aziende ASP e ASM sono così suddivisi: 

AZIENDA Descrizione Dosaggio n. dosi prezzo unitario a 

base d'asta (€) 

totale a base 

d'asta (€) 

ASP 

Niservimab 50 mg         1.200                  230,00    

Niservimab 100 mg            750                  230,00    

TOTALE          1.950            448.500,00  

            

ASM 

Niservimab 50 mg            500                  230,00    

Niservimab 100 mg            450                  230,00    

TOTALE             950          218.500,00    

            

  TOTALE ASP + AS M        2.900        667.000,00    

 

- la procedura si compone di un unico lotto; 

- la durata del contratto è di 12 mesi dalla sottoscrizione; 

- l’importo a base d’asta per entrambe le Aziende è pari ad € 667.000,00 oltre Iva; 

- l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo; 

- il quadro economico dell’appalto per entrambe le Aziende risulta così dettagliato: 

QUADRO ECONOMICO 

A   A - FORNITURA   

A1 Fornitura  € 667.000,00 

  
TOTALE BAS E D'ASTA A) € 667.000,00 

B 

  B - SOMME A DISPOSIZIONE   

BI Costi diretti (Art. 6 Convenzione D.G.R. 1153/2015 - da rimborsare a SUA -RB) Contributo 

dovuto a1l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

€ 410,00 

B2 Costi Generali (Art. 6 Convenzione D.G.R. 1153/2015 da rimborsare a SUA -RB) di cui C 

3.350,00 quali incentivo art. 45 d. Lgs. 36/2023 

€ 6. 670,00 

B3 IVA (10%) € 66.700,00 

B4 Quota incentivi Azienda Sanitaria Locale di Potenza  Da definire 

  TOTALE B € 73.780,00 

TOTALE A + B € 740.780,00 

 

- per l’ASP è previsto un importo a base d’asta pari a € 448.500,00 oltre Iva; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/8 

 

2. confermare, la volontà di questa Azienda di procedere, per il tramite della SUA-RB, all’indizione della 

predetta gara, prendendo atto della quantificazione dell’importo stimato dell’appalto, comprensivo del 

fabbisogno dell’ASM, come precisato ai punti precedenti; 

3. nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’U.O.C. 

“Provveditorato/Economato”; 

4. rinviare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) all’adozione del provvedimento di 

presa d’atto dell’esito della gara SUA-RB in parola; 

5. precisare che: 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri immediati;  

- al fine della loro iscrizione nel bilancio economico previsionale e pluriennale, la quantificazione dei costi 
derivanti dalla procedura in parola, così come sopra dettagliato, è al momento determinabile solo in via 

presuntiva; 

- la copertura finanziaria per gli oneri contrattuali che deriveranno dall’aggiudicazione dell’appalto da parte 
della SUA-RB, per l’importo effettivo che ne risulterà, sarà garantita con i Fondi di bilancio a valere sugli 

esercizi di competenza; 

6. rinviare a successivo provvedimento la determinazione della quota degli incentivi da destinare, ex art.45 

del D.Lgs. n. 36/2023, al personale impegnato nelle funzioni tecniche relative all’appalto in parola 
precisando che, all’atto dell’adozione del relativo provvedimento di liquidazione, dovranno considerarsi le 
attività effettivamente svolte dal personale avente diritto e, pertanto, il suddetto fondo potrà essere 

suscettibile di economie;  

7. trasmettere, per i seguiti di rispettiva competenza, il presente provvedimento: 

- all’Ufficio centrale di committenza e soggetto aggregatore della Direzione Generale per la salute e le 

politiche della persona; 

- all’ASM; 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente sotto sezione Bandi di gara e contratti/Pubblicazione”;  

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di permettere alla SUA-RB 

l’avvio dell’appalto in argomento; 

10. dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento sono depositati presso l’UOC 

Provveditorato- Economato; 

11. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/8 

 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

1. prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 28/07/2025, relativa 

all’approvazione della documentazione tecnica di gara avente ad oggetto: “Procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) per l’affidamento per 12 mesi del medicinale 
Nirsevimab (anticorpo monoclonale) per la campagna di immunizzazione passiva contro l'infezione da 

Virus Respiratorio Sinciziale (VRS), stagione 2025-2026” da cui risulta che: 

- i fabbisogni delle Aziende ASP e ASM sono così suddivisi: 

AZIENDA Descrizione Dosaggio n. dosi prezzo unitario a 

base d'asta (€) 

totale a base 

d'asta (€) 

ASP 

Niservimab 50 mg         1.200                  230,00    

Niservimab 100 mg            750                  230,00    

TOTALE          1.950            448.500,00  

            

ASM 

Niservimab 50 mg            500                  230,00    

Niservimab 100 mg            450                  230,00    

TOTALE             950          218.500,00    

            

  TOTALE ASP + AS M        2.900        667.000,00    

 

- la procedura si compone di un unico lotto; 

- la durata del contratto è di 12 mesi dalla sottoscrizione; 

- l’importo a base d’asta per entrambe le Aziende è pari ad € 667.000,00 oltre Iva; 

- l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo; 

- il quadro economico dell’appalto per entrambe le Aziende risulta così dettagliato: 

QUADRO ECONOMICO 

A   A - FORNITURA   

A1 Fornitura  € 667.000,00 

  TOTALE BAS E D'ASTA A) € 667.000,00 

B 

  B - SOMME A DISPOSIZIONE   

BI Costi diretti (Art. 6 Convenzione D.G.R. 1153/2015 - da rimborsare a SUA -RB) Contributo 

dovuto a1l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

€ 410,00 

B2 Costi Generali (Art. 6 Convenzione D.G.R. 1153/2015 da rimborsare a SUA -RB) di cui C 

3.350,00 quali incentivo art. 45 d. Lgs. 36/2023 

€ 6. 670,00 

B3 IVA (10%) € 66.700,00 

B4 Quota incentivi Azienda Sanitaria Locale di Potenza  Da definire 

  TOTALE B € 73.780,00 

TOTALE A + B € 740.780,00 

 

- per l’ASP è previsto un importo a base d’asta pari a € 448.500,00 oltre Iva; 

2. confermare, la volontà di questa Azienda di procedere, per il tramite della SUA-RB, all’indizione della 

predetta gara, prendendo atto della quantificazione dell’importo stimato dell’appalto, comprensivo del 

fabbisogno dell’ASM, come precisato ai punti precedenti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/8 

 

3. nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’U.O.C. 

“Provveditorato/Economato”; 

4. rinviare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) all’adozione del provvedimento di 

presa d’atto dell’esito della gara SUA-RB in parola; 

5. precisare che: 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri immediati;  

- al fine della loro iscrizione nel bilancio economico previsionale e pluriennale, la quantificazione dei costi 
derivanti dalla procedura in parola, così come sopra dettagliato, è al momento determinabile solo in via 
presuntiva; 

- la copertura finanziaria per gli oneri contrattuali che deriveranno dall’aggiudicazione dell’appalto da parte 
della SUA-RB, per l’importo effettivo che ne risulterà, sarà garantita con i Fondi di bilancio a valere sugli 

esercizi di competenza; 

6. rinviare a successivo provvedimento la determinazione della quota degli incentivi da destinare, ex art.45 
del D.Lgs. n. 36/2023, al personale impegnato nelle funzioni tecniche relative all’appalto in parola 
precisando che, all’atto dell’adozione del relativo provvedimento di liquidazione, dovranno considerarsi le 
attività effettivamente svolte dal personale avente diritto e, pertanto, il suddetto fondo potrà essere 

suscettibile di economie;  

7. trasmettere, per i seguiti di rispettiva competenza, il presente provvedimento: 

- all’Ufficio centrale di committenza e soggetto aggregatore della Direzione Generale per la salute e le 

politiche della persona; 

- all’ASM; 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente sotto sezione Bandi di gara e contratti/Pubblicazione”;  

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di permettere alla SUA-RB 

l’avvio dell’appalto in argomento; 

10. dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento sono depositati presso l’UOC 

Provveditorato- Economato; 

11. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio. 
 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 8/8 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


